Que conforme lo establecido en el artículo 9.6 de dicho Contrato de Concesión en cuanto a la constitución de 
una garantía de cumplimiento del contrato, la empresa concesionaria FERROSUR ROCA SOCIEDAD ANÓNIMA 
constituyó un Seguro de Caución por un monto total de PESOS ONCE MILLONES SETENTA Y DOS MIL ($11.072.000) 
“... valor equivalente al DIEZ POR CIENTO (10 %) del monto de la oferta”, entendiéndose bajo dicho concepto al “... 
monto acumulado…del canon mensual durante los años de concesión y el monto de inversiones ... “.

Que, oportunamente, la ex-UNIDAD DE RENEGOCIACIÓN Y ANÁLISIS DE CONTRATOS DE SERVICIOS PÚBLICOS

[...]

Que conforme lo establecido en el artículo 9.5 de dicho Contrato de Concesión en cuanto a la constitución 
de una garantía de cumplimiento del contrato, la concesionaria NUEVO CENTRAL ARGENTINO SOCIEDAD 
ANÓNIMA constituyó, oportunamente, un seguro de caución por un monto total de PESOS VEINTIDÓS MILLONES 
QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS ($22.568.200) “...valor equivalente al DIEZ POR CIENTO (10 
%) del monto de la oferta…”, entendiéndose bajo dicho concepto al “...monto acumulado del canon mensual 
durante los años de concesión y el monto de inversiones...”.

Que, oportunamente, la ex-UNIDAD DE RENEGOCIACIÓN Y ANÁLISIS DE CONTRATOS DE SERVICIOS PÚBLICOS

[...]

Que conforme lo establecido en el artículo 7.8 de dicho Contrato de Concesión en cuanto a la constitución de 
una garantía de cumplimiento del contrato, la concesionaria FERROEXPRESO PAMPEANO SOCIEDAD ANÓNIMA 
constituyó un seguro de caución por un monto total de PESOS VEINTICINCO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA 
MIL ($25.370.000) “...valor equivalente al CINCO POR CIENTO (5 %) del monto de la oferta”, entendiéndose 
bajo dicho concepto al “...monto acumulado...del canon mensual durante los años de concesión y el monto de 
inversiones...”.

Que, oportunamente, la ex-UNIDAD DE RENEGOCIACIÓN Y ANÁLISIS DE CONTRATOS DE SERVICIOS PÚBLICOS

[...]

ÁNGEL PIRKER” y ESCUELA FEDERAL DE SUBOFICIALES Y AGENTES “DON ENRIQUE O´GORMAN” de la 
Dirección General de INSTRUCCIÓN de la POLICÍA FEDERAL ARGENTINA.

Que mediante el Artículo 2° de la RESOL-2024-1340-APN-MSG, se adjudicó a la firma DASSAULT SOCIEDAD 
ANÓNIMA, los Renglones Nros. 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7, por la suma total de PESOS CUATRO MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL ($4.357.688.000), por el término de DOCE 
(12) meses, habiéndose emitido la Orden de Compra N° 30-0003-OCA24.

Que el Artículo N° 27 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares establece la opción exclusiva a favor de la 
POLICÍA FEDERAL ARGENTINA de prorrogar el contrato por un período igual o menor al contrato inicial.

[...]

la contratación por el término de DOCE (12) meses.

Que la firma DASSAULT SOCIEDAD ANÓNIMA, dio su consentimiento para efectuar dicha prórroga, solicitando un 
incremento del CUARENTA CON DIEZ POR CIENTO (40,10%), equivalente a un precio total de pesos seis mil ciento 
cinco millones ciento doce mil ($6.105.112.000).

Que la Oficina Revisora de la Dirección General de ADMINISTRACIÓN FINANCIERA de la Superintendencia de 
BIENESTAR de la POLICÍA FEDERAL ARGENTINA realizó informe económico, refiriendo que habiendo corroborado 
las variaciones del Índice de Precios al consumidor publicado por el INDEC y los coeficientes de aumentos